
L I C I T A C Ö E SI

21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 03 de Outubro de 2023.

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 004/2023

Órgão/Entidade: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES
Processo Nº: 2023-VLJVX
ID TCE-ES: 2023.500E0100029.01.0004
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento 
de equipamentos permanentes para atender as 
necessidades da ADERES, conforme especificações 
do Anexo I do presente Edital.
Valor Total estimado: R$ 140.983,88 (cento e 
quarenta mil, novecentos e oitenta e três reais e 
oitenta e oito centavos).
Acolhimento de propostas: De 05/10/2023 às 
09h até 19/10/2023 às 14h.
Abertura de propostas:  19/10/2023 às 14h30min.
Abertura da sessão pública: 19/10/2023 às 15h.
O certame será realizado por meio do sistema 
SIGA, estando o edital disponível no endereço www.
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no sistema SIGA, conforme 
instruções contidas no endereço www.compras. 
es.gov.br/cadastro-de-fornecedores.
Contato: através do e-mail cpl@aderes.es.gov.br ou 
pelo telefone (27) 3636.8583

Vitória, 02/10/2023
Beatriz da Silva Borges Coimbra

Pregoeiro/ADERES
Protocolo 1179625

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N° 006/2023

Órgão: Secretaria de Estado de Direitos Humanos 
- SEDH
Processo Nº: 2023-MQT77
ID-CidadES/TCEES: 2023.500E0600025.01.0007
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE ESTRUTURA FÍSICA, 
HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E SERVIÇO DE 
INTÉRPRETE
Valor estimado (lote 1): R$ 232.050,00 (duzentos 
e trinta e dois mil e cinquenta reais)
Acolhimento de propostas: 03/10/23 às 12h - 
16/10/2023 às 13h30min
Abertura de propostas: 16/10/2023 às 14h
Abertura da sessão pública: 16/10/2023 às 
14h15m

O certame será realizado por meio do sistema 
SIGA, estando o edital disponível no endereço www.
compras.es.gov.br
Contato: cpp@sedh.es.gov.br e (27) 3134-1421

Kayth Kobe Santos Comarela
Pregoeira CPP/SEDH

Protocolo 1179323

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO 
DE INTERESSE DE SELEÇÃO BASEADA EM 

QUALIDADE E CUSTO - SBQC
MI SBQC Nº 003/2023
Órgão/Entidade: Secretaria de Estado Direitos Humanos 
(SEDH) por meio da Unidade de Gestão de Projeto (UGP) 
do Projeto Estado Presente: Segurança Cidadã.
Processo Nº: 2023-T7FJ7
Objeto: Firmar parceria com Organização da Sociedade 
Civil (OSC) para gerir 01 (um) Centro de Referência das 
Juventudes no bairro São Torquato, município de Vila 
Velha (ES)
Valor Total da Licitação: R$2.183.505,58
O método de contratação será Seleção Baseada em 
Qualidade e Custo (SBQC), conforme diretrizes 
para as Políticas para Seleção e Contratação de 
Consultorias financiadas pelo Banco Interamericano 
de Desenvolvimento - BID/GN2350-15 e Contrato de 
Empréstimo nº 3.279/OC-BR, para atendimento ao 
Projeto Estado Presente: Segurança Cidadã no Espírito 
Santo.
A Manifestação de Interesse com todas as especificações 
está disponível, na íntegra, no site: https://sedh .es.
gov.br, na aba Projeto Estado Presente: Segurança 
Cidadã no ES - UGP.
Prazo para envio dos documentos: 17/10/2023.
Contato: licitacoes.ugp@sedh.es.gov.br

Camila Rebello Nicchio Viana 
Presidente CEL/UGP

Protocolo 1179634

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Secretaria de Estado de Direitos Humanos - 
SEDH torna pública a inexigibilidade de licitação, nos 
termos do artigo 25 da Lei 8.666/93, inciso II.
Processo: 2023-5ZTFZ
Objeto: Contratação de capacitação no 18º Seminário 
Capixaba de Gestão de Projetos e Tecnologia do Espírito 
Santo.
Contratada: Seção Regional Espirito Santo do 
Project Management Institute - PMIES, CNPJ: 
06.220.817/0001-51.
Valor total: R$ 6.408,00 (seis mil e quatrocentos e oito 
reais).
Fonte: 2754.

Vitória, 02 de outubro de 2023
Ilma Carla Rocha da Graça

Presidente CPL/SEDH
Rafael Primo Turra

Subsecretário de Estado de Gestão
Administrativa e Financeira/SEDH

Protocolo 1179346

Ministério Público do Espírito Santo  - MPES -

Procuradoria Geral de Justiça  - PGJ -

AVISO DE LICITAÇÃO
REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023
PROCESSO 19.11.0079.0012579/2023-21

ID CidadES Nº 2023.500M1300001.02.0021
O Ministério Público do Estado do Espírito Santo 
torna público que realizará licitação na modalidade 
“Pregão Eletrônico”, com participação exclusiva 
de microempresas, empresas de pequeno porte ou 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 2 de Outubro de 2023 às 22:12:27 Código de Autenticação: 85fcb651


